⁷² Riguardo nello specifico l’immagine del *sanguis*, cfr. *infra*.

⁷³ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 28, ll. 1091-8: «Sanguis Filii mei de latere suo fluxit, et ut uua de uite sudat. Sed ut uua pedibus conculcatur et in torculari premitur, ita dulcissimo ac fortissimo uino effluente ad roborandum sanguinem in homine, sic etiam Vnigenito meo in sudore angustiae uerberibus et flagellis conculcato et ligno crucis oppresso optimus atque pretiosissimus sanguis de uulneribus eius emanauit, saluberrima liberatione credentes populos perfundens»; 3, 2, 21, ll. 608-18: «Sed sicut uides quod latitudo huius aedificii est quinquaginta cubitorum: hoc est quod omnis latitudo uitiorum hominum, qui in opere Dei aedificare debuerunt, magis tamen concupiscentias suas sequentium quam opus Dei colentium, in diffusis quinque uulneribus Filii mei, quae in cruce passus est, misericorditer abstergitur et remittitur, ita quod uulnera manuum eius opera manuum inoboedientiae Adae et Euae deleuerunt, et quod uulnera pedum eius liberauerunt itinera humani exilii, et quod uulnus lateris eius, de quo orta est ecclesia, deleuit culpam Euae et Adae; quoniam de latere Adae Eua creata est». Cfr. ancora *LDO*, 3, 5, 34, ll. 7-13, dove l’espressione *per sanguinem uulnerum meorum* sembra richiamare il *in vulneribus vestri sanguinis* dei vv. 13-4: «Pater, quoniam ego filius tuus sum, uide ea caritate qua me in mundum misisti et considera uulnera mea, quibus precepto tuo hominem redemi; illa que tibi ostendo, quatinus et tu illorum miserearis quos redemi, neque permittas eos de libro uite deleri; sed per sanguinem uulnerum meorum ipsos in penitentia ad te recollige, ne ille qui et incarnationem et passionem meam illudit eis in perditione dominetur».

Passione subita dal Cristo⁷⁴, possono essere accostate, secondo Hildegard, le sofferenze sostenute da chi combatte contro il peccato al fine di preservarsi nella purezza e nella continenza⁷⁵.

[in vulneribus] vestri sanguinis undatis – L'immagine dell'*unda sanguinis*, già frequentata dalla poesia latina in età classica⁷⁶, ricorre di frequente sia nei versi dedicati ai martiri⁷⁷, sia in quelli riferentisi alla Passione del Cristo Redentore⁷⁸. Entrambe le immagini, sia dei *vulnera*, sia del *sanguis*, in prima istanza riferite al sacrificio dei *martyres*, alludono dunque alla Passione del Cristo, di cui, come più volte detto, il martirio è *imitatio*: l'ipallage dei vv. 13-4, *in vulneribus vestri sanguinis* in luogo di un più logico *in sanguine vestrorum vulnerum*, individua a mio parere in particolare nel *sanguis* il punto di contatto tra il sacrificio del Cristo e la di lui *imitatio* perseguita dai martiri, e rende più esplicita l'allusione al sangue del Cristo cui viene attribuito l'aggettivo *vester*, identificandolo in tal modo come il mezzo attraverso cui viene perseguita la Redenzione dell'intero genere umano (*vester sanguis*).